
QUINTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 20136  CADERNO 4

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601134863940000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: SINDICATO DOS PROD RURAIS DE 
TUCURUÍ - SPRT
Endereço: Rod Porto da Balsa KM 01, SN
CEP. 68455000 - Tucuruí/PA
Complemento: Caixa Posta 19
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: Eliana França dos Santos Zacca

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562611
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 533250

PORTARIA: 002/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
MIRACI DA COSTA MACHADO               Extensionista Rural I/A  6614812
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863970000    0101000000          339030              2.000,00
20606134863970000    0101000000          339033              500,00
20606134863970000    0101000000          339036              500,00
20606134863970000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: Abaetetuba - UG Tocantins, Moju-L, Tailândia -L
Ordenador: MAX ANGELO DE LIMA COSTA

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562672

 PREGÃ0 ELETRÔNICO Nº 003/2013-EMATER-PA
Considerando que a tramitação do processo nº 2013/93714, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sra. Cleide Maria Amorim de Oliveira 
Martins, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão 
Eletrônico nº 003/2013-EMATER-PA, cujo objeto é: Aquisição 
de Ar Condicionado, tipo Split, sendo 12 (doze) unidades 
de 12.000 BTU’S e 10 (dez) unidades de 9.000 BTU’S, para 
desenvolvimento das atividades da EMATER/PA, com a empresa 
abaixo  discriminada:
LOTE 1:
EMPRESA: COMERCIAL MIX 10  EIRELI
CNPJ: 10.605.494/0001-91
VALOR GLOBAL: R$ 12.350,00 (doze mil trezentos e cinquenta 
reais)
Em 31/07/2013
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PA

PORTARIA DE ADMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562751

PORTARIA Nº 0546/2013 - 30.07.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 03/06/2012 o Advogado, BERNARDO 
BRAGANÇA LOPES convocada através das Chamadas Públicas, 
SR 27 do Instituto Nacional de Colonização e Reforme 
Agrária(INCRA), para exercer o emprego de Advogado, por prazo 
deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotado na Assessoria Juridica.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0548/2013 - 30.07.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/06/2012 o Advogado, RAMON 
GALHARDO DE ARAUJO convocada através das Chamadas 
Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de Colonização e Reforme 
Agrária(INCRA), para exercer o emprego de Advogado, por prazo 
deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotado na Coordenadoria de Administração 
e Finanças/COAFI.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA DE ADMISSÃO DE CHAMADA PUBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562814

PORTARIA Nº 0544/2013 - 30.07.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/06/2012 o Engº Agronômo, BRUNO 
HENRIQUE MORAIS BORGES convocada através das Chamadas 
Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de Colonização e Reforme 

Agrária(INCRA), para exercer o emprego de Extensionista Rural 
I, por prazo deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período, ficando lotado no Escritório Local 
de Novo Progresso/Regional do Tapajós.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0545/2013 - 30.07.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/06/2012, SIBELE REJANE GASPAR 
DA SILVA convocada através das Chamadas Públicas, SR 27 do 
Instituto Nacional de Colonização e Reforme Agrária(INCRA), 
para exercer o emprego de Auxiliar de Administração, por prazo 
deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotado no Escritório Local de Castelo dos 
Sonhos/Regional do Tapajós.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0547/2013 - 30.07.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 03/06/2013 o Engº de Pesca, BRENO 
MACEDO DE LIMA convocada através das Chamadas Públicas, 
SR 27 do Instituto Nacional de Colonização e Reforme 
Agrária(INCRA), para exercer o emprego de Extensionista Rural 
I, por prazo deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período, ficando lotado no Escritório Local 
de Jacundá/Regional do Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0549/2013 - 30.07.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/07/2013 a Tecnóloga em Processamento 
de Dados, HELBA PINTO DE ALMEIDA convocada através das 
Chamadas Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforme Agrária(INCRA), para exercer o emprego de Técnico 
em Planejamento, por prazo deterninado de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotada 
na DITEC/Coordenadoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0551/2013 - 30.07.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/08/2013 a Geografa,  LAIS DE ANDRADE 
CRISTO convocada através das Chamadas Públicas, SR 27 do 
Instituto Nacional de Colonização e Reforme Agrária(INCRA), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por prazo 
deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotada na COTEC/Núcleo de Geotecnologia, 
Diagnóstico e Rastreabilidade (LABGEO).
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0550/2013 - 30.07.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/07/2013  o Bel em Ciência da 
Coomunicação, MYELLER SAKAGUCHI LOBO  convocada 
através das Chamadas Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de 
Colonização e Reforme Agrária(INCRA), para exercer o emprego 
de Técnico em Planejamento, por prazo deterninado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotada na DITEC/Coordenadoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562829
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 560519

PORTARIA: 033/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA     EXT. RURAL I             555888971
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863970000    0101000000          339030              1.500,00
20606134863970000    0101000000          339039              500,00
Observação: NOVA ESP. DO PIRIÁ, IRITUIA E CAP. POÇO E 
GARRAFÃO DO NORTE
Ordenador: HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562174

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA CENTRAIS DE 
ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA/PA, vem em cumprimento 
do que determina o Artigo 7 Parágrafo 8º do Estatuto Social da 
precitada Empresa, CONVOCAR os Srs. Acionistas a si fazerem 
presentes no dia 05 de agosto do corrente ano às 10:00hs 
em primeira convocação, e as 10:30hs em segunda e última 
convocação, esta com qualquer número de presentes, na sala da 
Presidência, em sua sede sito à Estrada do Murutucum km 04, 
Av. Ceasa, s/n, para apreciar e deliberar sobre a seguinte ordem 
do dia, em pauta única:
1.    Deliberação sobre a homologação da indicação do Diretor 
Administrativo Financeiro, Diretor Técnico e Diretor Operacional 
da CEASA/PA;
2.    O que ocorrer.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562839

Ato: PORTARIA Nº 033/2013
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração do cargo em comissão
Orgão: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Servidor(es):
Comissionado / ANA MARCIA RODRIGUES DE ALMEIDA (CHEFE 
DA DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO)<br
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562841

Ato: PORTARIA Nº 034/2013
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO
Orgão: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Servidor(es):
Comissionado / ROSILDA ITAPARICA DE OLIVEIRA (CHEFE DA 
DIVISÃO DE TRANSPORTE)<br
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562848

Ato: PORTARIA Nº 035/2013
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO
Orgão: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Servidor(es):
Comissionado / RAQUEL RODRIGUES DE LIMA (COORDENADORA 
ADMINISTRATIVA)<br
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562854

Ato: PORTARIA Nº 036/2013
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO
Orgão: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Servidor(es):
Comissionado / LAURIETH BARROS LEMOS (COORDENADORA 
FINANCEIRA E CONTÁBIL)<br
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562859

Ato: PORTARIA Nº 037/2013
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO
Orgão: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Servidor(es):
Comissionado / IVONE DA CONCEIÇÃO FERREIRA COELHO 
(CHEFE DA DIVISÃO FINANCEIRA E CONTÁBIL)<br
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562894

Ato: PORTARIA Nº47, 48, 49 E 50
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO
Orgão: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Servidor(es):
Comissionado / GUILHERME FERNANDO DOS SANTOS AZEVEDO 
(COORDENADOR DE APOIO LOGISTICO)
Comissionado / MARCIO LUIS PEREIRA NORONHA 
(COORDENADOR DE ABASTECIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO)


